
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area SEGRETARIO COMUNALE
 N.7 del 23-08-2022 - Reg. generale N. 252

COPIA

Il Segretario Comunale:  INTERRANTE LETIZIA

 Ufficio proponente SEGRETARIO COMUNALE

Oggetto: Nomina del responsabile del procedimento per la redazione del Piano
Urbanistico Generale (PUG) del Comune di Santa Ninfa (TP)ai sensi dell'art. 6 della
L.R. 19/2020 e s.m.i..

Premesso:
che Il Comune di Santa Ninfa è dotato di Piano Regolatore Generale (P.R.G.) approvato-
con D. A. n. 47/DRU del 03 aprile 2000 dell’Assessore del Territorio e dell’Ambiente;

che il Piano è decaduto, nella parte relativa ai vincoli preordinati alla espropriazione, per-
superamento del periodo di validità e che, ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L.R. n. 15 del
30/04/1991, il Comune era obbligato alla revisione del P.R.G. vigente ed a redigere una
“Variante generale al P.R.G.”;

che con deliberazione del Giunta Comunale n. 228 del 31/12/2010 è stato costituito-
l’ufficio di Piano per la revisione del P.R.G., del Regolamento Edilizio Comunale e delle
Norme Tecniche di Attuazione ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 71/78, come interpretato
dall’art. 102 della L.R. 16/04/2003, n. 4;

Rilevato che:
con deliberazione di G.M. n. 161 del 31/12/2015 è stato approvato un accordo di-
collaborazione con il CIRCES dell’Università di Palermo per la consulenza generale sulla
revisione del Piano Regolatore Generale;



che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 30/11/2016, in applicazione delle-

disposizioni contenute nell’art. 3 della L.R. 15/1991, sono state approvate le Direttive
generali per la revisione del P.R.G.;

il Comune di Santa Ninfa, tenuto conto della non disponibilità tra il proprio organico delle-
figure professionali idonee a svolgere gli studi di settore richiesti per la revisione del
P.R.G., nei limiti delle risorse finanziarie disponibili ha provveduto all’affidamento di
parte degli incarichi occorrenti per la suindicata revisione, ed in particolare:

per la redazione dello studio geologico di supporto al PRG  ha incaricato il dott.

geol.  CHIAPPETTA Giuseppe iscritto all’albo dell’Ordine Regionale dei Geologi di
Sicilia al n. 1196, P.IVA: 01636730812 con determinazione del Responsabile
dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio n. 69 del 04/08/2017;

per la redazione dello studio agricolo forestale di supporto al PRG ha incaricato il

dott. agr. PELLEGRINO Giuseppe, iscritto all’albo dell’Ordine Nazionale dei Dottori
Agronomi e dei Dottori Forestali al n. 156, P.IVA: 01256760818 con
determinazione del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del
Territorio n. 243 del 23/12/2019;

Preso atto che:
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 21/08/2020, n. 44 è stata pubblicata la L.R.-
13/08/2020, n. 19 recante “Norme per il governo del Territorio” che ha introdotto nuove
disposizioni riguardanti la materia urbanistica, abrogando al contempo la previgente
legislazione urbanistica;

che la nuova legge obbliga i Comuni a procedere alla pianificazione urbanistica del loro-
territorio attraverso uno strumento ora denominato Piano Urbanistico Generale (PUG),
le cui procedure di formazione ed i cui contenuti tecnici si differenziano dal Piano
Regolatore Generale;

che la novella legislativa dispone, al 1° comma dell’art. 53 della L.R. 19/2020,  i piani-
territoriali ed urbanistici, e le loro varianti nonché i progetti da realizzare in variante ai
suddetti piani, ove depositati e non ancora adottati e approvati alla data di entrata in
vigore della medesima legge, si concludono secondo la disciplina normativa previgente;

che con la Circolare n. 1 del 24 settembre 2020 il D.R.U. dell’ARTA ha precisato che-
rientrano tra i Comuni che possono continuare l’iter del PRG e portarlo a compimento
anche quelli che abbiano depositato al protocollo comunale anche lo schema di massima
del PRG, ancorché non ancora discusso in Consiglio comunale;

Considerato:
che il Comune di Santa Ninfa, pur avendo già in corso la definizione dello schema di-
massima del PRG, non ha però depositato al protocollo comunale lo schema di massima
definitivo del PRG, e non potrà pertanto proseguirne l’iter e dovrà avviare ex novo il
procedimento di formazione del PUG secondo la normativa vigente;

che occorre pertanto avviare nel più breve tempo possibile la procedura di formazione di-
un nuovo strumento urbanistico oggi denominato Piano Urbanistico Generale (PUG)
riportando all’interno di tale procedimento le attività tecnico amministrative e gli studi
sin qui prodotti per la formazione del PRG;



Vistala Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 23.08.2022, immediatamente eseguibile, con
cui si è stabilito di avviare il procedimento di formazione del Piano Urbanistico Comunale
(PUG), in applicazione degli artt. 25 e 26 della L.R. 19/2020 e ss.mm.ii., sulla base delle
valutazioni di cui in premessa e delle linee di indirizzo allegate alla succitata delibera, dando
mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di provvedere alla nomina del Responsabile del
Procedimento ai sensi dell’art. 26 della L.R. 19/2020 e ss.mm.ii.;

Vista la nota prot. 11378 del 23.08.20221 a firma del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici
con la quale chiede al segretario comunale di nominarlo Responsabile del procedimento per
le attività in argomento;

Visto il comma 3 dell’art. 6 della L.R. n. 19/2020 che recita: "Per le attività di pianificazione,
l’amministrazione nomina un responsabile del procedimento ai sensi della normativa
vigente, che cura le attività relative alle forme di pubblicità e di consultazione, all’accesso agli
atti da parte dei cittadini anche in forma associata, in tutte le fasi e i contenuti delle scelte di
pianificazione, indice la Conferenza di pianificazione di cui all'articolo 10;

Considerato che per il processo di formazione del PUG, come normato dall’art. 26 della
L.R. 19/2020, al Responsabile del procedimento, all’uopo nominato, viene affidato il
compito di:
pubblicare nell’albo pretorio e sul sito web del comune un avviso di avvio del-
procedimento di formazione del PUG, specificando le modalità attraverso cui gli
interessati possono avanzare proposte e formulare suggerimenti
individuare le modalità con le quali consultare e coinvolgere nelle successive fasi del-
procedimento i soggetti pubblici e privati ed i rappresentanti degli ordini e collegi dei
professionisti che per loro specifiche competenze e responsabilità sono interessati al
piano, eventualmente anche attraverso la costituzione di un forum per le consultazioni
trasmettere al Consiglio comunale il Documento preliminare di PUG ai fini della adozione-
e successivamente il progetto di PUG;
indire le conferenze di pianificazione-
disporre la pubblicazione del Preliminare di piano e successivamente del PUG;-
nonché provvedere all’ affidamento della progettazione del PUG e degli incarichi per la
redazione o aggiornamento dei seguenti studi di settore di supporto alla progettazione
del PUG:
Studio geologico-
Studio agricolo-forestale-
Studio di compatibilità idraulica-
Studio demografico e socio economico-
Studio archeologico.-
Valutazione Ambientale Strategica (VAS)-
Valutazione di Incidenza Ambientale (VIncA) nel caso di comuni interessati da siti-
Natura 2000 come il Comune di Santa Ninfa sul cui territorio ricade la ZCS ITA010022;

Ritenuto necessario procedere alla nomina del Responsabile del procedimento di
formazione del PUG alla luce delle disposizioni contenute nell'art. 26 della L.R. n. 19/2020;



Attestata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziali, che
determinano l'obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, del D.P.R. n.
62/2013 e del codice di comportamento integrativo;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti o indiretti alla
situazione economico finanziaria dell’ente;

Dato atto che Il PUG è strumento obbligatorio per tutti i Comuni e, una volta approvato,
sostituisce definitivamente il Piano Regolatore Generale vigente e che nelle more di tale
approvazione le previsioni del PRG restano pienamente efficaci;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii;

Vista la L.R. n. 19/2020 e ss.mm.ii;

Vista la L.R. n. 7/2019;

Visti i Decreti ARTA nn. 116, 117, 119 e 120 del 16 Luglio 2021 con cui sono stati approvate
le Linee guida per la redazione del PUG, dello studio di compatibilità idraulica, dello Studio
geologico e dello Studio agricolo forestale;

PROPONE

Di approvare le premesse in narrativa facenti parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

Di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi del comma 3 dell'art. 6 della2)
Legge 19/2020 e ss.mm.ii., per tutte le attività connesse alla redazione del Piano
Urbanistico Generale (PUG) del Comune di Santa Ninfa, in coerenza alla L.R. 19/2020
così come modificata dalla L.R. n.2/2021 e alle direttive impartite con Deliberazione
della Giunta Comunale n. 69 del 23/08/2022, l’Arch. Vincenzo Morreale, responsabile
dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  INTERRANTE LETIZIA



Il SEGRETARIO COMUNALE esaminata la superiore proposta avente ad oggetto: “Nomina
del responsabile del procedimento per la redazione del Piano Urbanistico Generale (PUG) del
Comune di Santa Ninfa (TP)ai sensi dell'art. 6 della L.R. 19/2020 e s.m.i..” ed apposto il
parere di regolarità amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di
approvazione e ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 8 del 23-08-2022

Santa Ninfa Lì 23-08-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  INTERRANTE LETIZIA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 23-08-2022
Il Segretario comunale

f.to  INTERRANTE LETIZIA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 23-08-2022
Il Responsabile dell'Area

f.to  MAURO GIROLAMA


